[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 29.10.2017 года                                                                                      № 953
г.Абинск

Об организации и проведении XXI районной олимпиады

по природному краеведению для учащихся 5-11 классов
общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район в 2017-2018 учебном году
В соответствии с планом работы управления образования администрации муниципального образования Абинский район и программой деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (далее – МБУ ДО «Дом детского творчества») управление образования администрации муниципального образования Абинский район      п р и к а з ы в а е т:
1.
Провести XXI районную олимпиаду по природному краеведению для учащихся 5-11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район 18 ноября в 10.30 часов в МБУ ДО «Дом детского творчества» в рамках слета «Земля отцов – моя земля».
2. Утвердить положение о XXI районной олимпиаде по природному краеведению для учащихся 5-11 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район (далее – олимпиада) (приложение № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению олимпиады (приложение № 2)

4.
Директору МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова) обеспечить организацию и проведение олимпиады.
5.
Руководителям общеобразовательных организаций:

1)
направить материалы заочного этапа до 8 ноября 2017 года на электронный адрес МБУ ДО «Дом детского творчества»: abinskddt@yandex.ru;
2)
направить делегации школьников на олимпиаду, согласно положению, назначив ответственных за жизнь и безопасность учащихся в пути следования и во время проведения олимпиады, провести инструктажи по технике безопасности для учащихся и педагогов с записью в журнале.
6.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования администрации муниципального образования Абинский район

от 29.10.2017 года № 953
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении XXI районной олимпиады

по природному краеведению для учащихся 5-11 классов
общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район в 2017-2018 учебном году
1. Цели и задачи
Развитие интереса учащихся и педагогов к изучению природы родного края, желания исследовать её, знать и беречь. Выявление учащихся, увлеченных изучением природы родного края.
2. Место, время и порядок проведения
Открытие слёта «Земля отцов – моя земля» проводится в 10.00 часов в зале «Ультрафиолет» Абинского молодежного центра (город Абинск, улица Интернациональная, 32). Начало олимпиады в 10.30 минут в МБУ ДО «Дом детского творчества» (город Абинск, улица Интернациональная, 39).
3. Участники
К участию в олимпиаде приглашаются учащиеся 5 – 11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Абинского района, принявшие участие в заочном туре по составлению кроссворда на тему: «Природа Кубани» или написавшие сочинение на темы по выбору:
1. Причины ухудшения экологического состояния моего поселения.
2. Участие моей семьи (школы) в улучшении экологического состояния моего поселения.
3. Реки моего поселения. Как сберечь их для потомков.
4. Водные ресурсы моего поселения, как их сохранить.
Работы присылаются до 8 ноября 2017 года на электронный адрес         МБУ ДО «Дом детского творчества»: abinskddt@yandex.ru с указанием «Олимпиада по природному краеведению».
Школа направляет кроссворды учащихся - победителей в двух возрастных группах: 5-8 классы, 9-11 классы (не более двух человек от школы).
4. Содержание и условия участия
Олимпиада по природному краеведению проходит в два тура:

1 тур - заочный. Участники этого тура готовят или кроссворд (максимальное количество баллов – 50) или сочинение (максимальное количество баллов – 50) на темы, обозначенные в разделе 3.
Требования к кроссворду: он должен состоять из 25 слов на тему:  «Природа Кубани». Кроссворд выполняется на листе бумаги (формат А4). В верхнем правом углу Ф.И.О. автора, класс, школа с адресом, Ф.И.О. научного руководителя. В левом углу располагается заполненный кроссворд, внизу пишутся вопросы печатными буквами. Каждый вопрос с новой строки в столбик. К кроссворду прикладывается на отдельном листе (формат А4) список использованной литературы с указанием страниц. Оценивается точность и лаконичность каждого вопроса, соответствие теме, геометрическая сложность построения, перечень литературы.
Групповые работы рассматриваться и оцениваться не будут.

2 тур – очный. Участники олимпиады 5-8 классов отвечают письменно на 25 вопросов викторины о природе Кубани. Участники олимпиады  9-11 классов отвечают на вопрос: Что я считаю нужным сделать и как, чтобы сберечь уникальную природу своей малой родины. В ответе должны быть конкретные примеры. Высокое качество оценки будет при условии, если участник в своем утверждении будет опираться на мнение ученых. Время, отведенное на  ответы– 40 минут. Максимальный балл очного тура для всех участников – 50.
5.Руководство подготовкой и проведением
Руководство подготовкой и проведением олимпиады осуществляет оргкомитет с правами жюри.

6. Подведение итогов и награждение
Победители определяются по сумме набранных баллов в двух турах. Участники, занявшие I, II, III места награждаются грамотами управления образования администрации муниципального образования Абинский район.
7. Финансирование
Расходы по организации и проведению олимпиады за счёт средств МБУ ДО «Дом детского творчества». Расходы по участию делегаций в олимпиаде (проезд, питание) за счёт направляющих  организаций.
Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЁН

приказом управления образования администрации муниципального образования Абинский район

от 29.10.2017 года № 953

Состав

оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению

XXI районной олимпиады по природному краеведению

для учащихся 5-11 классов общеобразовательных организаций
муниципального образования Абинский район в 2017-2018 учебном году
	1.
	Марукян

Евгения Григорьевна
	-

	исполняющий обязанности начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район, председатель;

	2.
	Решетова

Марина Александровна

	-
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества», ответственный секретарь

(по согласованию)

	Члены оргкомитета:

	3.
	Белая
Людмила Константиновна

	-
	педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	4.
	Игнатенко Ирина Сергеевна
	-
	педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	5.
	Шумская Наталья Владимировна

	-
	учитель биологии МБОУ СОШ № 30
(по согласованию).

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян